
Universidad 
Nacional 
de Córdoba

2019 - Año de la Exportación

FACULTAD DE
PSICOLOGIA
Universidad Nacional de Córdoba

EXP-UNC: 0059373/2019

VISTO
córdoba, 1 g feb 2020

La RHCDN0 220/18 por la que se resuelve que todos los docentes 
Titulares o Adjuntos a cargo de las materias deberán entregar anualmente, 
desde diciembre a febrero el cronograma correspondiente a la materia, y

CONSIDERANDO
Que por RHCD N° 35/14 se delega al Decanato la aprobación de los 

cronogramas de las cátedras anualmente, luego de compatibilizadas las fechas 
de parciales por la Secretaría Académica a los fines de evitar superposiciones

Que la asignatura de Neuropsicología presentó el cronograma del 
2019, en el formato establecido por la RHCDN0 220/18.

Que Secretaría Académica coordinó las fechas de las evaluaciones a fin 
de que no existan superposiciones con las materias del mismo año y en este 
caso no fue necesario realizar cambios.

Por ello, y en virtud de las facultades delegadas por el H. Consejo 
Directivo.

LA DECANA DE LA FACULTAD DE PSICOLOGÍA 
R E S U E L V E

Artículo 1o: Aprobar el cronograma 2019 presentado por la asignatura de 
Neuropsicología para las carreras de Licenciatura en Psicología que como 
anexo forma parte integrante de la presente con 8 (ocho) fojas útiles.

Artículo 2o: Protocolícese, comuniqúese, notifíquese y archívese.



¿ a.Tb'Lí.%,, UNC
l£§ vM Universidad 

Nacional 
de Córdoba

2020 - Año del General Manuel Belgrano

•  » i

FACULTAD DE PSICOLOCIA

EXP-UNC: 0059373/2019

Anexo RD

CRONOGRAMA DE CÁTEDRA 
ASIGNATURA: Neuropsicología

AÑO ACADÉMICO: 2019 

CARRERAS: Licenciatura en Psicología 

ORGANIZACIÓN DEL CURSADO:
De la Formación Teórica. Clases teóricas los jueves de 14 a 18 hs. Receso de 
25 minutos a las 16 hs. A cargo de profesor adjunto, profesor asistente e 
invitados. Las clases se dictan en único turno. Consideran recursos didácticos 
diversos.

De la Formación Práctica: Se desarrollan cinco trabajos prácticos. Los 
mismos son obligatorios y se realizan en dos comisiones. Trabajos grupales y 
con materiales didácticos (test y estímulos cognitivos, bibliografía de análisis e 
historias clínicas) y trabajo en el aula. Son evaluativos y están sujetos a la 
reglamentación de la facultad de psicología.

Días y Horarios: jueves de 12 a 15 hs. Comisión A, a cargo Prof. Flavia 
Galaverna y Prof. Pablo Murillo; y jueves de 15 a 18 hs. Comisión B, a cargo 
Prof. Andrea Querejeta.

De la Formación extra-curricular:
Los alumnos podrán asistir a los seminarios internos (10 en total) y Ateneos 
clínicos del Servicio de Neuropsicología (8 en total), debiendo informar 
previamente por correo sobre su concurrencia (danvmias@qmail.com): ya que 
se aceptan 10 alumnos por actividad (de manera que el año todos pueden 
participar). Adicionalmente, y por solicitud personal, podrán participar como 
observadores, en tareas de evaluación e informe neurocognitivo; o bien en 
tareas de investigaciones en curso.

De la práctica extensionista
Los alumnos realizarán evaluaciones neurocognitivas de cribado y el respectivo 
informe con participantes voluntarios, en centros como el Servicio de 
Neuropsicología, y Centros de día de Adultos mayores; debiendo cumplir 25 hs 
adicional de práctica.

AescWRííl a  iRÜESTE
\  \ J  A  OADÉMICA 

F A M Í Í É j DE PSICOLOGIA

4

mailto:danvmias@qmail.com


Universidad 
Nacional 
de Córdoba

C

\ | ! i
FACULTAD DE PSICOLOGIA
U n i v e r s  i d a d  N a c i ó n  « I d e C  ó r d o b a

2020 - Año del General Manuel Belgrano

Sistema de tutorías: La cátedra no ejerce tutorías para los contenidos de la 
materia* sino que trabaja con horarios de consulta los días jueves y viernes de 
10 a 13 hs en el Box B1; o en sala 8 del Servicio de Neuropsicología 
(Secretaria Extensión). Participa el profesor adjunto y profesores asistentes, 
con colaboración de adscriptos y ayudantes.

Para los parciales, una semana antes se prevé consultas de apoyo en los 
mismos horarios, a cargo de los ayudantes y Adscriptos.

Se realizan tutorías con los alumnos que colaboran en el Servicio de Extensión 
en Neuropsicología, ya que los mismos colaboran en actividades de evaluación 
neuropsicológica, carga de datos y análisis estadísticos, con seminarios 
específicos. La tutoría está a cargo de profesor adjunto, profesor asistente y 
adscriptos, en un proceso se seguimiento de supervisión escalonado. Lugar: 
Servicio de Neuropsicología. Días jueves de 9.00 a 17.30 hs.

MODALIDAD Y FECHAS DE EVALUACIÓN:

Cronograma de evaluaciones:

i Ver detalle en cronograma más abajo.

Publicación de Notas de exámenes parciales (Res. HCD N° 278/01):
Las notas se obtienen y publican dentro de los 5 días siguientes, y en la clase 
próxima se ofrece un espacio para ver el parcial. Las notas serán comunicadas 
por AVP.

Evaluaciones de recuperación (Res. HCD N° 278/01):

Detalle en cronograma más abajo.



Universidad 
Nacional 
de Córdoba

FACULTAD DE PSICOLOGIA
U n i v e r s i d a d  N a c i ó  n a l  de  C  ó r d o b a

2020 - Año del General Manuel Belgrano

e * e.uAjcs o o s ° i2 \ ^ Af

CRONOGRAMA 2019

FECHA HORA TIPO
ENCUENTRO

TEMAS CLAVES
EXTENSIÓN, 

SEMINARIO 0  
INVESTIG, 

OTRAS ACT DE 
CÁTEDRA

EVALUACIONE
S

MARZO
15/3 9-12 Reunión

Equipo
Reunión Equipos de Cátedra

y
Servicio de Neuropsicología

22/3 12-
14

Reunión
Equipo

REUNION DE CATEDRA •

28/3 14-
18

Clase 1 
Unidad 1

INICIO DE CLASES 
Fundamentos y Diversidad de 
la disciplina Neuropsicológica. 
Orientación ecológica acorde 
ley de salud mental Argentina. 

Equipo de Cátedra
ABRIL

4/4 14-
18

Clase 2 
Unidad 1 y 

2

Hipótesis de su desarrollo. 
Casos paradigmáticos. El 

aporte de instrumentos 
ecológicos.
Prof. Mias D

4/4 9-11 Cátedra y 
Servicio

El informe Neuropsicológico 
Prof. Mias D.

SEMINARIO
1

11/4 14-
18

Clase 3 
Unidad 3

Métodos y técnicas 
complementarias de estudio 

del SN. Alcances y 
limitaciones. Casos clínicos 

Prof. Mias / Prof. Murillo
11/4 9-11 Equipo de 

Servicio
Presentación y discusión de 

un caso clínico del Servicio de 
Neuropsicología

Ateneo 
Clínico 

N 1
18/4 14-

18
Clase 4 

Unidad 4
Modelos factoriales, 

cognitivos y ecológicos en 
neuropsicología. Funciones 
corticales y subcorticales, 
anteriores y posteriores.

/M  WiíESTE 
\

l AC :-l TAt. üt PSICOLOGIA
3



Universidad 
Nacional 
de Córdoba

2020 - Año del General Manuel Belgrano

• > * . •
FACULTAD DE PSICOLOGIA
U n 1 v e r s i d -:i d N a c i ó  n a l  d e  C ó r d o b a

:0

92
Prof. Querejeta / Prof. Mias

18/4 9-11 Cátedra y 
Servicio

Evaluación Neuropsicológica I 
Prof. Querejeta A.

SEMINARIO
2

25/4 14-
18

Clase 5 
Unidad 4

Principales neuropatologías.
Organización sistémico 

funcional. El modelo de Luria 
Prof. Murillo / Prof. Mias

MAYO
2/5 12-

15
15-
18

Clase
práctica

N1

Screening Neurocognitivo 
Prof. Querejeta -  Prof. 

Galaverna -  Prof. Murillo

TP 1
Evaluativo

Practico 1 
Evaluativo

2/5 9-11 Cátedra y 
Servicio

Evaluación Neuropsicológica 
II

Prof. Bastida M -  Prof. Murillo 
P.

SEMINARIO
3

9/5 14 Clase 6 
Unidad 4

Corteza cerebral. Regiones 
subcorticales. Regiones 

anteriores vs posteriores. 
Funciones áreas primarias y 

secundarias.
Prof. Galaverna / Prof. 

Querejeta
16/5 9-11 Equipo de 

Servicio
Presentación y discusión de 

un caso clínico del Servicio de 
Neuropsicología

Ateneo 
Clínico 

N 2
16/5 14-

18
Clase 7 

Unidad 4
Asimetrías cerebrales 

funcionales y su efecto en la 
clínica y la educación 

Prof. Querejeta - Prof. Mias
23/5 SEMANA DE MAYO 

18 al 26
30/5 14/18 PARCIAL 1
30/5 9-11 Cátedra y 

Servicio
Metodología y estadística 

aplicada en Neuropsicología I. 
Prof. Mias D.

SEMINARIO
4

JUNIO
6/6 12-

15
15-
18

Clase 
practica 

N 2

Principales pruebas 
neuropsicológicas 

Prof. Querejeta -  Prof. 
Galaverna -  Prof. Murillo

TP N2 
Evaluativo

Práctico 2 
Evaluativo

RUESTE
;ADé MIC.A 
¡SICOLOGIA _ 4



Universidad 
Nacional 
de Córdoba

FACULTAD DE PSICOLOGIA

2020 - Año del General Manuel Belgrano

EyCf- U A J t :  fe íM f

■Av e k o  £J>
o .O  f-xJ

6/6 9-11 Equipo de 
Servicio

Presentación y discusión de 
un caso clínico del Servicio de 

Neuropsicología

Ateneo 
Clínico 

N 3

13/6 14 Clase 8 
Unidad 5

Procesos para el Aprendizaje 
I

Habituación,
sensopercepción, atención y 
memoria. Tres teorías de las 

emociones
Prof. Mias / Prof. Querejeta

13/6 9-11 Cátedra y 
Servicio

Metodología y estadística 
aplicada en Neuropsicología 

II.
Prof. Mias D

SEMINARIO
5

20/6 14 Clase 9 
Unidad 5

■0 Procesos para el 
Aprendizaje II 

■1 Clínica de los 
procesos de 
aprendizaje: 

TDAH, amnesias, 
DCLy demencias. 

Depresión. 
Trastornos de 

ansiedad y 
conducta.

Prof. Galaverna / Prof. Mias
20/6 12-

13
Equipo de 
Servicio

Presentación y discusión de 
un caso clínico del Servicio de 

Neuropsicología

Ateneo 
Clínico 

N 4

27/6 12-
15
15-
18

Clase 
práctica N 

3

La entrevista 
neuropsicológica y 

psicológica. Similitudes y 
diferencias.

Prof. Querejeta -  Prof. 
Galaverna -  Prof. Murillo

TPN 3 
Evaluativo

Práctico 3 
Evaluativo

27/6 9-11 Cátedra y 
Servicio

Metodología y estadística 
aplicada en Neuropsicología 

III.
Prof. Mias D.

SEMINARIO
6

SFU Í ' d _ \  CADÉ 
facultado )̂  psicología



Universidad
Nacional 
de Córdoba

» m
FACULTAD DE PSICOLOGIA
Uni ver s i dad Naci ó n a i d e C ó r d o b a

2020 - Año del General Manuel Belgrano

JULIO
4/7 14-

18
Clase 10 
Unidad 5

Procesos superiores para el 
aprendizaje. Gnosias, praxias, 

cálculo, lectura, escritura. 
Prof. Galaverna -  Prof. 

Querejeta
-

SEGUNDO CUATRIMESTRE

FECHA HORA TIPO
ENCUENTRO

TEMAS CLAVES
EXTENSIÓN, 

SEMINARIO O 
INVESTIG U 

OTRAS ACT DE 
CÁTEDRA

EVAL.
PARCIALES

AGOSTO
8/8 14-

16
16-
18

Evaluación
parcial

Múltiple choice 25 preguntas y 
un tema a desarrollar. Ver 

consultas previas.

PARCIAL
2

8/8 9-11 Cátedra y 
Servicio

Redacción científica. 
Dr. Ponce L.

SEMINARIO
7

15/8 12.00
15.00 TP N3

Evaluación de componentes 
del lenguaje 

verbal y no verbal.
Prof. Querejeta -  Prof. 

Galaverna -  Prof. Murillo

TP N 4 
Evaluativo

Práctico
4

Evaluativ
o

22/8 14-
18

Clase 11 
Unidad 6

Neuropsicología del Lenguaje 
I

Modelos anatómicos y 
funcionales. Aspectos 

evolutivos y clínicos en niños. 
Autismo, trastornos de la 
comunicación y retardos 

psicógenos.
Prof. Mias / Mgter. Arrebillaga

22/8 12-
13

Equipo de 
Servicio

Presentación y discusión de 
un caso clínico del Servicio de 

Neuropsicología

Ateneo 
Clínico 

N 5
29/8 14-

18
Clase 12 
Unidad 6

Neuropsicología del Lenguaje 
II

Patologías afásicas en

.... P \  \  SJE
T T i

faculFad c e  r  sicología



UNC Universidad
Nacional 
de Córdoba

•»  . •
FACULTAD DE PSICOLOGIA
U n i v er  s ¡ d a d N a c i ó n  « I de  C  ó r d o b au

2020 - Año del General Manuel Belgrano

2r>cf_ csAJC : M  ¿ /2-^d/0

■A¡tv'£  < O 92

jóvenes y Adultos.
Casos clínicos. Rehabilitación 

afasias 
Prof. Mias

^  -2 SEPTIEMBRE
5/9 14-

18
Clase 13 
Unidad 7

Funciones y anatomía del 
lóbulo frontal. Síndromes 

frontales. Aspectos cognitivos, 
conductuales y emocionales. 
Sociocognición, regulación 

emocional y toma de 
decisiones

Funciones ejecutivas frías y 
cálidas

Prof. Galaverna / Prof. 
Querejeta

■3

5/9 11-14 Cátedra y 
Servicio

Semiología Psiquiátrica. 
Dr. Sassi M.

SEMINARIO
8

12/9 EXAMENES ESPECIALES 
10 al 15

■4

19/9 12-
15
15-
18

Clase 14 
Unidad 8

La entrevista y exploración 
neuropsicológica. Evaluación 
cuali y cuantitativa. Evaluar 

para investigar, diagnosticar o 
tratar? Ejemplos 

. Prof. Querejeta / Prof. Mias

•5

19/9 9-11 Equipo de 
Servicio

Presentación y discusión de 
un caso clínico del Servicio de 

Neuropsicología

Ateneo 
Clínico 

N 6

•6

26/9 14-
16
16-
18

TP N 5 Evaluación componentes de 
dominios ejecutivos. 

Prof. Querejeta -  Prof. 
Galaverna -  Prof. Murillo

TP N 5 
Evaluativo

Practico
5

Evaluativ
o

26/9 9-11 Cátedra y 
Servicio

Semiología Neurológica. 
Dra. Quevedo P.

SEMINARIO
9

■7

OCTUBRE
3/10
4/10
5/10

9-18 No clase. 
Asistencia 

a
Congreso

CONGRESO NACIONAL 
PSICOLOGIA COGNITIVA 

CONDUCTUALY 
NEUROCIENCIAS 

(solicitar becas)

Dra. P,
SECRETAF

FACULTAD

puesfM
¡ADÉMICA
ICOLOGlA



flllíiK UNC Universidad 
Nacional 
de Córdoba

• i
PSICOLOGÍA

i <1 I d e  C ó r d o b a

2020 - Año del General Manuel Belgrano

\  | g i FACULTAD DE PSI
m /ji j j j illP  U n i v e r s i d a d  N a c i ó  n a I

£¿e- ^.wc,

O Í >
%b

10/10 14-
18

Clase 15 
Unidad 9

Clínica Neuropsicológica en 
patologías psiquiátrica, 
neurológica y médicas. 

Aportes de la perspectiva de 
género.

Prof. Galaverna / Prof. Mias /
Mgter. Swchartz

10/10 9-11 Equipo de Presentación y discusión de Ateneo
Servicio un caso clínico del Servicio de Clínico

Neuropsicología N 7
17/10 14- Clase 16 Principales orientaciones y

18 Unidad 10 estrategias terapéuticas con 
orientación ecológica. 

Dispositivos terapéuticos y la 
ley Nacional de Salud Mental.

Ejemplos.
Prof. Mias / Prof. Murillo

17/10 9-11 Cátedra y Rehabilitación SEMINARIO
Servicio Neuropsicológica en 

pacientes internados.
Dr. Redondo S, Lie. Murillo P.

10

24/10
14-
16

Evaluación
parcial

Múltiple choice 25 preguntas y 
un tema a desarrollar. Ver

PARCIAL
3

16- horarios de consultas.
18

24/10 9-11 Equipo de Presentación y discusión de Ateneo
Servicio un caso clínico del Servicio de Clínico

Neuropsicología N 8
31/10 14- PARCIALES Y PRACTICOS

18 RECUPERATORIOS
NOVIEMBRE

07/11 FIRMA LIBRETAS y COLOQUIOS
14/11 Consultas Generales
21/11 9:00 EXAMENES
29/11 Consultas Generales

DICIEMBRE
11/11 9.00 EXAMEN: ALUMNOS REGULARES RINDEN ORAL Y

al CON EL PROGRAMA EN MANO CON SORTEO DE
11/12 UNIDADES (Dos). ALUMNOS LIBRES: RINDEN

ADEMAS LOS PRACTICOS


